
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Российский химико-технологический университет  

имени Д.И. Менделеева» 

________________________________________________________________ 

 

 

 «УТВЕРЖДЕНО» 

на заседании Ученого совета 

протокол № 1 от «29» августа 2024 г 
 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

«АВТОМАТИЗИРОВАННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ХИМИКО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМИ СИСТЕМАМИ» 

 

 

Направление подготовки 18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие 

процессы в химической технологии, нефтехимии и биотехнологии 
 

Магистерская программа – «Инжиниринг энерго- и ресурсосбережения в 
[...]
предусматривая при этом регулярное повторение пройденного материала. Материал, 

законспектированный на лекциях, необходимо регулярно дополнять сведениями из 

литературных источников, представленных в рабочей программе. При работе с 



12 

 

указанными источниками рекомендуется составлять краткий конспект материала, с 

обязательным фиксированием библиографических данных источника. 

 

8. ПРИМЕРЫ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ КОНТРОЛЯ  

ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Совокупная оценка по дисциплине складывается из оценок за выполнение 

контрольных работ (максимальная оценка 60 баллов), и итогового контроля в форме 

Экзамена (максимальная оценка 40 баллов).  

 

8.1. Примеры контрольных вопросов для текущего контроля освоения дисциплины 

Для текущего контроля предусмотрено 3 контрольные работы (по одной 

контрольной работе по каждому разделу). Максимальная оценка за контрольные работы 

составляет 60 баллов, по 20 баллов за каждую работу. 

 

Раздел 1. Примеры вопросов к контрольной работе № 1. Контрольная работа 

содержит 4 вопроса, по 5 баллов за вопрос. 

Вопрос 1.1. Тесты 

1. Большая часть отходов на производстве приходится на ______ отходы (по агрегатному 

состоянию). 

Жидкие 

Твердые 

Газообразные 

2. Вода, бывшая в употреблении, а также вода, прошедшая какую-либо загрязненную 

территорию называется  Сточная вода 

Отстаиваемая вода 

Талая вода 

Водопроводная вода 

3. Загрязняющие воду вещества по физическому состоянию бывают: 

Нерастворимые 

Бактериальные 

Растворимые 

Промышленные 

 

Вопрос 1.2.  

1. Рассчитать индекс загрязненности воды по данным, приведенным в табл. 1 и 

оценить класс качества воды на основании табл. 2. 

2. Рассчитать суммарный показатель химического загрязнения водоема и оценить 

экологическое состояние воды (табл. 2) по данным, приведенным в табл. 1. 

 

Вопрос 1.3. Определите основные элементы конструкции аппарата, приведенного на 

рисунке. 

 

Вопрос 1.4. Задача 

1. Вода обладает некарбонатной жесткостью: содержит сульфат кальция (массовая 

доля 0,02 %) и хлорид магния (массовая доля 0,01%). Какой объем раствора 

карбоната натрия с массовой долей 15 % (ρ = 1,16 г/см3) надо добавить к 100 л 

воды для устранения постоянной жесткости? 

2. Для устранения общей жесткости воды по известково-содовому методу к 100 л 

воды было прибавлено 16,65 г гидроксида кальция и 15,9 г соды (карбоната 

натрия). Рассчитайте общую, временную и постоянную жесткость данной воды. 



13 

 

3. При определении содержания кислорода к исследуемой воде, объемом 100 мл, был 

добавлен хлорид марганца и иодид калия. На титрование избытка иодида калия 

было израсходовано 15,9 мл раствора тиосульфата натрия Nа2S2О3 с молярной 

концентрацией 0,01 моль/л. Определите содержание кислорода в исследуемой воде 

в моль/л и мг/л. 

 

Раздел 2. Примеры вопросов к контрольной работе № 2. Контрольная работа 

содержит 4 вопроса, по 5 баллов за вопрос. 

Вопрос 2.1. Тесты 

1. Разделения в процессе нанофильтрации происходит за счет:  

Ситового механизма и диффузии 

Ситового механизма 

Диффузии 

Адсорбции 

 

2. Фильтрование можно интенсифицировать 

понижением температуры суспензии 

увеличением толщины слоя осадка 

рациональным подбором способа регенерации фильтровальной перегородки 

повышением удельного сопротивления осадка 

 

3. Одно из преимуществ фильтра непрерывного действия. 

высокая производительность 

низкая стоимость 

простота конструкции 

компактность оборудования 

 

Вопрос 2.2. Приведите в соответствие тип, схему и принцип действия аппаратов, 

предназначенных для механической очистки сточных вод. 

 

Вопрос 2.3. Приведите в соответствие тип, схему и принцип действия аппаратов, 

предназначенных для физико-химической очистки сточных вод. 

 

Вопрос 2.4. Задача 

1. Натрий-катионитный фильтр диаметром 2,3 м и высотой слоя сульфоугля 2,9 м 

умягчил за межрегенерационный период воду объемом 600 м3 с общей жесткостью 3,5°Ж. 

Определить: 

а) удельную обменную емкость катионита в моль/дм3; 

б) количество поглощенных катионов в килограммах и в процентах от массы 

загруженного в фильтр сульфоугля, если мольное отношение [Ca2+]:[Mg2+] в исходной 

воде равно 1,6, а насыпная плотность влажного катионита (ρ) 0,42 т/м3. 

2. Определить степень извлечения и понижение концентрации в водной фазе за 

одну экстракцию при встряхивании 50,0 мл раствора 0,5 М по FeCl3 и 5 М по HCl с 5,0 мл 

диэтилового эфира, если коэффициент распределения FeCl3 в системе эфир-вода в этих 

условиях составляет 17,6. Рассчитать число последовательных экстракций, необходимых 

для доведения концентрации Fe3+ в водной фазе до 5*10-3 моль/л. (перечень вопросов) 

3. Сточную воду производства по добыче серы с расходом сточных вод q = 6,2 м3/ч 

необходимо очистить от S2- с концентрацией Сн = 83 мг/л с использованием следующих 

окислителей: 

1) O2 (Ск (S
2-) = 5,4 мг/л); 



14 

 

2) O3 (Ск (S
2-) = 0,7 мг/л); 

Оцените эффективность окислителей по степени очистки η. Оцените 

эффективность реагентов по достижению норматива допустимого сброса сероуглерода в 

канализацию при Cндс=4,8ПДКвр, если ПДКвр (S
2-) = 0,005 мг/л. 

 

 

Раздел 3. Примеры вопросов к контрольной работе № 3. Контрольная работа 

содержит 4 вопроса, по 5 баллов за вопрос. 

Вопрос 3.1.Тесты 

1.В процессе электродиализа под действием электрического тока анионы двигаются 

По направлению к катоду и проходят через катионообменные мембраны 

По направлению к аноду и проходят через катионообменные мембраны 

По направлению к катоду и проходят через анионообменные мембраны 

По направлению к аноду и проходят через анионообменные мембраны 

 

2.В кислой среде на аноде происходит разряд молекул воды с образованием 

Пузырьков кислорода 

Ионов гидроксония 

Пузырьков водорода 

Гидроксид-ионов 

 

3.В процессе электрофлотации нагревание раствора до 50оС приводит к 

Уменьшению вязкости жидкости 

Увеличению поверхностного натяжения 

Повышается эффективность процесса 

Увеличению вязкости жидкости 

 

Вопрос 3.2. Задача 

Сточные воды в количестве 1200 м3/сут, содержащие: 

- фенол (БПК 59 г O2/м
3),  

- нефтепродукты (БПК 120 г O2/м
3),  

- ацетон (БПК 163 г O2/м
3),  

- метанол (БПК 62 г O2/м
3); 

должны быть подвергнуты полной биологической очистке на биофильтре. Вода имеет 

температуру 18оС. 

Выбрать тип биофильтра, определить его площадь и диаметр, рассчитать 

эффективность работы биофильтра. 

 

Вопрос 3.3. Задача 

Сточные воды химического производства в количестве 500 м3/сутки, содержащие 

взвешенные вещества в количестве 100 мг/л и имеющие БПКполн 450 мг O2/л, 

направляются на биологические очистные сооружения для полной очистки. 

Среднемесячная температура воды в летнее время 24oС. Иловый индекс городских 

сточных вод составляет 120 см3/г.  

Определить время аэрации, размеры аэротенка-смесителя и регенератора ила. 

 

Вопрос 3.4. Задача 

Рассчитайте объем электрокоагулятора и количество пластин электродов толщиной 

6 мм, которые могут в него поместиться (расстояние между крайними пластинами и 



15 

 

стенками установки 65 мм, расстояние между электродами 10 мм), если длина и ширина 

установки равны 2 и 2,5 м соответственно, высота электродов - 1 м, высота раствора и 

шлама над электродами – 0,8 м.  

Рассчитайте какой активной поверхностью электроды будут обладать? Какую силу 

тока необходимо установить, чтобы плотность тока была равна 20 А/м2?  

 

 

8.3. Вопросы для итогового контроля освоения дисциплины (3 семестр – экзамен).  

 

Экзаменационный билет включает контрольные вопросы по разделам 1-3 рабочей 

программы дисциплины и содержит 2 вопроса. 1 вопрос – 20 баллов, вопрос 2 – 20 баллов. 

1. Экологические проблемы производства. Классификация источников образования 

сточных вод. 

2. Характеристика атмосферных, хозяйственно-бытовых и производственных сточных 

вод. Типы загрязняющих веществ. 

3. Основные неорганические загрязнения: ионы металлов, соли. 

4. Основные органические загрязнения. 

5.  Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих компонентов, рыбо-

хозяйственного и культурно-бытового назначения. 

6. Показатели качества воды (минерализация, электропроводность, температура). 

7. Показатели качества воды (взвешенные вещества, водородный показатель, 

окислительно-восстановительный потенциал). 

8. Органолептические показатели качества воды (запах, мутность, цветность). 

9. Показатели качества воды (кислотность, щелочность, растворенный кислород, 

жесткость). 

10. Показатели качества воды (перманганатная и бихроматная окисляемость, 

биохимическое потребление кислорода). 

11. Классификация (обзор) методов очистки сточных вод. 

12. Механическая очистка сточных вод. Песколовки. Усреднение сточных вод. 

13. Механическая очистка сточных вод (отстаивание). Принцип действия. Типы 

отстойников. 

14. Механическая очистка сточных вод (фильтрация). Принцип фильтрования и методы 

интенсификации процесса. Типы фильтровальных перегородок. 

15. Механическая очистка сточных вод (фильтрация). Принцип фильтрования. Фильтры 

периодического действия. 

16. Механическая очистка сточных вод (фильтрация). Принцип фильтрования. Фильтры 

непрерывного действия. 

17. Мембранные методы (микрофильтрация, ультрафильтрация). Требования к 

мембранам. Основные показатели мембранных процессов.  

18. Мембранные методы (нанофильтрация). Требования к мембранам. Основные 

показатели мембранных процессов. 

19. Мембранные аппараты по способу подачи очищаемого раствора. Конструкции 

мембранных аппаратов.  

20. Мембранные методы (обратный осмос). Стандартные режимы работы мембран. 

21. Физико-химические методы очистки воды (преимущества и недостатки). Коагуляция, 

флокуляция. 

22. Классификация флотационных методов очистки сточных вод. Флотация с выделением 

воздуха из воды. 

23. Флотация с механическим диспергированием воздуха. Флотация с подачей воздуха 

через пористые материалы. 

24. Пенная сепарация. Ионная флотация. 



16 

 

25. Ректификация. 

26. Сорбционные методы очистки сточных вод. Сорбенты и их очистка. 

27. Установки сорбционных методов очистки сточных вод.  

28. Ионный обмен. Основные требования к ионитам. Обменная емкость ионитов. 

29. Экстракция. Схемы экстракционных установок. 

30. Химические методы очистки воды. Способы нейтрализации кислых и щелочных 

сточных вод. 

31. Химические методы очистки воды. Окисление хлорсодержащими реагентами. 

Окисление пиролюзитом. 

32. Химические методы очистки воды. Окисление пероксидом водорода, кислородом 

воздуха. 

33. Озонирование. Аппараты для озонирования. 

34. Химические методы очистки воды (восстановление соединений ртути, хрома, 

мышьяка). 

35. Химические методы очистки воды (осаждение труднорастворимых соединений). 

36. Электрохимические методы очистки сточных вод. Классификация. Анодные и 

катодные материалы. 

37. Электрохимическое окисление. Очистка циансодержащих сточных вод. 

38. Электрохимическое восстановление. Схема очистки промывной воды, содержащей 

ионы металлов. 

39. Электрокоагуляционная очистка сточных вод.  

40. Электрохимический метод обессоливания (электродиализ).  

41. Основные принципы электрофлотационного метода. 

42. Классификация биологических методов очистки сточных вод. Характеристика 

активного ила и биопленки. 

43. Закономерности распада органических веществ. Нитрификация и денитрификация. 

44. Аэробные методы очистки сточных вод в естественных условиях. Поля орошения. 

Биологические пруды. 

45. Аэробные методы очистки сточных вод в искусственных условиях. Классификация 

аэротенков. 

46. Аэробные методы очистки сточных вод в искусственных условиях. Классификация 

биофильтров. 

47. Анаэробные методы очистки сточных вод. Метатенки. 

48. Методы подготовки осадков сточных вод к обезвоживанию, утилизации и 

захоронению. 

 

Фонд оценочных средств приведен в виде отдельного документа, являющегося 

неотъемлемой частью основной образовательной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

8.4. Структура и примеры билетов для экзамена (3 семестр). 

 

Экзамен по дисциплине «Инновационные технологии в системах водоочистки и 

водоподготовки» проводится в 3 семестре и включает контрольные вопросы по разделам 

1-3 рабочей программы дисциплины. Билет для экзамена состоит из 2 вопросов, 

относящихся к указанным разделам. 

 

Пример билета для экзамена: 

«Утверждаю» 

Зав. кафедрой ОХТ 
 

______ В.Н.Грунский  

 

 «__» _______ 20__г. 

Министерство науки и высшего образования РФ 

Российский химико-технологический университет 

имени Д.И. Менделеева 

Кафедра общей химической технологии 

18.04.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 

химической технологии, нефтехимии и биотехнологии 

Магистерская программа  

«Инжиниринг энерго- и ресурсосбережения в химической 

технологии» 

Инновационные технологии в системах водоочистки и 

водоподготовки 

 

Билет № 1 

 

1. Показатели качества воды (кислотность, щелочность, растворенный кислород, 

жесткость). 

2. Мембранные методы (обратный осмос). Стандартные режимы работы мембран. 

 

 

9. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

9.1. Рекомендуемая литература 

А. Основная литература 

 

1. Стоянова А.Д. Физико-химические основы технологии обезвреживания жидких 

техногенных отходов: учеб.пособие /А.Д. Стоянова, Т.В. Конькова. – М.: РХТУ им. Д.И. 

Менделеева, 2022. – 296 с. 

2. Конькова, Т. В. Основы технологии катализаторов гетерогенных процессов: учебное 

пособие / Т. В. Конькова. - М.: РХТУ им. Д.И. Менделеева, 2018. - 120 с. 

3. Федоров, С. В. Методы прогнозирования качества воды: учебное пособие / С. В. 

Федоров, А. В. Кудрявцев. — Санкт-Петербург: Лань, 2022. — 96 с.  

4. Ветошкин, А. Г. Инженерная защита водной среды: учебное пособие / А. Г. 

Ветошкин. — Санкт-Петербург: Лань, 2022. — 416 с. 

5. Ветошкин, А. Г. Основы процессов инженерной экологии. Теория, примеры, задачи : 

учебное пособие / А. Г. Ветошкин. — Санкт-Петербург: Лань, 2021. — 512 с. 

6. Широков, Ю. А. Экологическая безопасность на предприятии : учебное пособие для 

вузов / Ю. А. Широков. — 3-е изд., стер. — Санкт-Петербург: Лань, 2022. — 360 с. 

7. Основы природопользования и энергоресурсосбережения : учебное пособие / В. В. 

Денисов, И. А. Денисова, Т. И. Дрововозова, А. П. Москаленко ; под редакцией В. В. 

Денисова. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург: Лань, 2022. — 408 с. 

 



18 

 

Б. Дополнительная литература 

 

1. Гвоздев, В. Д. Очистка производственных сточных вод и утилизация осадков [Текст] 

/ В. Д. Гвоздев, Б. С. Ксенофонтов. - М.: Химия, 1988. - 112 с. 

2. Адсорбция органических веществ из воды [Текст] / А. М. Когановский [и др.]. - Л. : 

Химия, 1990. - 256 с. 

3. Оценка воздействия промышленных предприятий на окружающую среду [Текст] : 

учебное пособие / Н. П. Тарасова [и др.]. - М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012. - 230 с. 

4. Электрофлотационная технология очистки сточных вод промышленных 

предприятий / В. А. Колесников [и др.] ; ред. В. А. Колесников. - М. : Химия, 2007. 

5. Родионов А. И. Технологические процессы экологической безопасности (основы 

энвайронменталистики): учебник для вузов / А. И. Родионов, В. Н. Клушин, В. Г. Систер. - 

4-е изд., перераб. и доп. - Калуга : Изд-во Н.Бочкаревой, 2007. - 799 с. 

6. Милютин, В. В. Современные методы очистки техногенных сточных вод от 

токсичных примесей : учебное пособие / В. В. Милютин, М. Б. Алехина, Б. Е. Рябчиков. - 

М.: РХТУ им. Д.И. Менделеева, 2016. - 131 с. 

7. Зайцев, В. А. Промышленная экология. Экологические проблемы основных 

производств: учебное пособие / В. А. Зайцев, Н. А. Крылова. - М.: РХТУ им. Д.И. 

Менделеева, 2002. - 175 с 

8. Сотникова, Е. В. Теоретические основы процессов защиты среды обитания : учебное 

пособие / Е. В. Сотникова, В. П. Дмитренко, В. С. Сотников. — Санкт-Петербург : Лань, 

2021. — 576 с.  

9. Кривошеин, Д. А. Основы экологической безопасности производств : учебное 

пособие / Д. А. Кривошеин, В. П. Дмитренко, Н. В. Федотова. — Санкт-Петербург : Лань, 

2021. — 336 с. 